Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 03 de junho de 2025.

Ão

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 735/2025, de autoria da Vereadora MARIA PAULA, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Assuntos de

Segurança e Mobilidade Urbana:

Encaminhamos, em anexo, os documentos referentes

à atuação da Guarda Civil Municipal, com informações atualizadas que visam subsidiar a

análise e o acompanhamentoinstitucional das atividadesdesenvolvidas no último ano,

Entre os materiais enviados, constam: a composição

do efetivo da corporação, com a respectiva distribuição de funções; os dados de

produtividade nos últimos 12 meses, incluindo o número de rondas realizadas e outras

ações operacionais; os registros de boletins de ocorrência, discriminados por natureza,

endereço e bairro; bem como as ocorrências criminais categorizados por tipo e

distribuídas pelos principais bairros, conforme a divisão das Delegacias de Polícia.

Adicionalmente, incluímos a relação das principais

aquisições realizadas pela Guarda Civil Municipal no período, com detalhamento das

datas, valores investidos, finalidades e respectivos processos administrativosde referência.

O fortalecimento da segurança pública, com base na

transparência e na eficiência da gestão de recursos, é fundamental para garantir o bom

Gabinete do Prefeito

Araraquara

funcionamento dos serviços e o aprimoramento contínuo das políticas voltadas à

proteção da população.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS CLÁUDIO APENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 25.975/2025 |33.954/2025